NP:00035964

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 407/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informação sobre o cronograma de
implantação de mecanismos de segurança em frente as
escolas do município

Considerando diversas solicitações recebidas de munícipes e os inúmeros acidentes que vem ocorrendo na entrada e

saída das escolas, tanto públicas como privadas, causando diariamente insegurança para as crianças, pais e

funcionários, devido ao desrespeito de motoristas que trafegam em alta velocidade;

O vereador subscrevente foi questionado sobre um cronograma de implantação de mecanismos de segurança,  tais

como Faixa Elevada (lombofaixa), Redutor de Velocidade (lombada) e Sinalização (solo e vertical) em frente as

escolas do município;

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 - Há um cronograma para implantação Faixa Elevada, Redutor de velocidade, Sinalização ou qualquer

outro mecanismo de segurança mais adequado para minimizar os riscos de acidentes e atropelamentos em

frente as escolas públicas e privadas do município?

2  -  Quais escolas estão contempladas nesse cronograma e qual é a data de início e término do mesmo?

3 - Quais mecanismos de segurança estão sendo adotados atualmente para minimizar os riscos de acidentes e

atropelamentos em frente as escolas públicas e privadas no município? E quais escolas públicas e privadas do

município já foram contempladas com esses mecanismos?

4 - Quais escolas públicas e privadas do município já foram contempladas com a implantação de Faixa

Elevada e ou Redutor de velocidade em frente ou próximo a suas entradas?

Sala das Sessões 17 abril de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br